Fol. A, B et C. D'une autre écriture que celle du manuscrit. — Fol. A. De plusieurs mains. Oraison en l'honneur de saint Bernard contre les morsures des serpents et des chiens enragés. — *Incipit* de l'hymne : « O redemptor, sume carmen. » — En tête du fol. B, anciennes cotes : « Reg. 4213, 5. — Baluz. 533. » — Fol. B. « Antiphone et psalmi dicendi per antistitem cum suis ministris, quando induit seu caligat se pro celebrando sollenniter et in pontificali. *Antiphona*. Ne reminiscaris, Domine, etc. *Psalmus David*. Quam dilecta... » Prières préparatoires.

Fol. 1. Titre du manuscrit : « Pontificalis ordinis liber incipit. Ad uberiores tamen doctrinam nonnulla inseruntur in eo (en marge et d'une autre main : « que ad superiorum noscuntur pertinere officium, et quedam etiam ») que rite valent etiam per sacerdotes simplices expediri. De sacramentis autem baptismi, penitencie, eucharistie, extreme unctionis et matrimonii, sicut in quibusdam fit pontificalibus, hic non agitur, tum quia de illis in nostris constitutionibus synodalibus diximus, tum quia illa cuilibet competunt sacerdoti. Sane liber iste tres continet partes. In prima [de] personarum benedictionibus, ordinationibus et consecrationibus. Et primo agitur videlicet de crismandis in fronte pueris... » Suit fol. 1 à 2 v^o, la table du manuscrit. Titre et table ont été publiés par Mgr Batiffol dans l'article cité ci-après à la bibliographie. Çà et là, quelques fautes de lecture, celles-ci notamment. P. 21, l. 19, lire : « De benedictione baculi et pere, seu scarpcelle peregrinorum » et non : « pere scarpelle ». — P. 23, l. 13, lire : « Quibus coloribus in divinis officiis sit utendum » et non : « Quibus coloribus indumentorum officiis sit utendum. »

Fol. 2 v^o à 58 v^o. Première partie. — 2 v^o. « Pars prima incipit. Et primo de crismandis in fronte pueris. *Pontifex pueros in fronte crismare volens...* — 3. *Et deinde dat sibi leviter alapam super genam dicens : Pax tecum...* » — 9. « De ordinatione subdyaconi. » — 9 v^o. Litanies : « ...s. Stephane ; s. Clemens ; s. Private ; *iterum* : s. Private, intercede pro nobis ; s. Fredalde ; s. Laurenti ; s. Vincenti ; s. Fabiane ; s. Sabastiane (*sic*) ; ss, Iuste et Pastor ; ss. Nazarii et Celse ; ss. Iohannes et Paule ; s. Dyonisii c. s. t., s. Eustachii c. s. t., omnes sancti martires ; s. Gregorii ; s. Ambrosii... s. Ylarii ; s. Marcialis... s. Dominice ; s. Francisce — 10 — omnes sancti

pontifices et confessores ; s. Paule... s. Egidii ; s. Galle ; s. Guillerme ; s. Germane ; omnes sancti monachi et heremite... » — 19. « De examinatione, ordinatione et consecratione episcopi... *Sabbato namque ante dominicam ad consecrandum illum statuta hora vespertina...* » (Scrutin nocturne). — 28 v^o Serment du nouvel évêque : « Ego N. talis ecclesie vocatus episcopus promitto... quod ab hac hora [et] in antea fidelis et obediens oro perpetuo beato Petro sancteque Bituricensi ecclesie, et vobis domino meo S. Dei gracia eiusdem ecclesie episcopo... » — 34. « Confirmatio electi in abbatem regularem... » — 35. *Interrogatio*. Vis huic sancte matri ecclesie Mimatensi michique eiusdem episcopo meisque successoribus fidem, subiectionem, obedientiam et reverenciam devote ac fideliter perpetuo exhibere... ? — *Tunc electus, flexis coram illo genibus, facit hanc professionem...* Ego H. talis monasterii ordinandus abbas... promitto... fidelitatem dignamque subiectionem, obedientiam et reverentiam vestri vice ecclesie tali tibi que G. domino meo eiusdem episcopo et successoribus tuis secundum sacrorum statuta canonum... vel hoc ad sacra diei evangelia iuro, et iurando firmo. » — 57. « De benedictione novi militis... »

Fol. 58 v^o à 109. Seconde partie du pontifical. — 58 v^o. « Secunda pars incipit. Et primo de benedictione, impositione primarii lapidis. *Nemo ecclesiam edificet priusquam episcopi iudicio...* » — 104 v^o. « Benedictio panis quod fit in dominicis diebus priusquam sacerdos dicat in missa : *Per quem hec omnia*, vel post missam, populo distribuendi fit hoc modo... — In festo vero Ascensionis Domini vel Pentecosten, secundum morem quorundam locorum, panis pauperibus distribuendus benedicitur hoc modo... » — 109 v^o. « Benedictio vexilli bellici. — In traditione vero vexilli, ita dicitur... — Benedictio generalis ad omne id quod velit. »

Fol. 109 v^o à 150. Troisième partie du pontifical. — 109 v^o. « Tercia pars in qua quedam ecclesiastica officia inseruntur. Et primo ordo. Feria IIII in capite ieiunii... » — 149 v^o. « Quibus diebus metropolitanus palio debet uti. » — 150. « Explicit pontifical. » Le pontifical proprement dit s'arrête en effet ici.

Fol. 150 à 170. Prières et bénédictions épiscopales. — 150. « Quando pontifex induit se sacris vestibus pro celebrando missam, dicuntur hii quinque psalmi subsequentes. *Ant.* Ne reminiscaris, Domine, etc. *Ps.* Quam dilecta tabernacula... » — 150 v^o. « Incipiunt benedictiones pontificales quas soli pontifices dicunt in fine missarum post *Ite, missa est* per totum annum. Dominica prima de Adventu. *Benedictio...* » — 151. « In die Natalis Domini. *Benedictio...* » — 153 v^o. « In feria quarta cinerum. *Benedictio.* » — 155 v^o. « In die sancto Pasche. *Benedictio.* » — 157 v^o. « In die sancto Pentecosten. *Benedictio.* — In die Trinitatis. Dom. I Pent. *Benedictio.* » — 158. « In festo corporis Christi. *Benedictio.* » — 161. « Dom. XXIII. *Benedictio.* » — 161 v^o. « In festivitibus precipuis sanctorum per totum anni circulum pontificales benedictiones. [In s. Agnetis. *Benedictio.*] — 163 v^o. « In Assumptione b. Marie. *Benedictio.* — In translatione sancte corone Domini. *Benedictio.* » — 165 « In festo s. Katherine. *Benedictio.* » — 165 à 166 v^o. Commun des saints. — 166 v^o. « In dedi-

catione ecclesie. *Benedictio.* » — 170. « In festo corporis Christi. *Benedictio.* » Ces bénédictions pontificales sont au nombre de cent cinquante-deux.

Fol. 170 v^o à 174. De différentes mains (xv^e s.) — 170 v^o. « Istum librum dedit ecclesie reverendus in Christo pater et dominus dominus Iohannes de Cluys tempore quo vivebat episcopus huius ecclesie. Cuius anima requiescat in pace. » — 171. Oraison et finales de bénédictions épiscopales. — 171 v^o. « Hec est missa ad evitandam epidimiam seu mortalitatem quam dominus papa Clemens VI fecit in consistorio, et constituit eam in consilio cardinalium celebrari, concedens omnibus eam celebrantibus et audientibus CCLX dies indulgentiarum. Ita quod audientes portent unam candelam in manibus suis ardentem per quinque dies continue sequentes. Et eis mors subitanea nocere non poterit. Et hoc certum et aprobatum est in Avinione et in partibus circumstantibus. » — 172 v^o et 173. Recettes médicales. — 174. Note sur papier (xvii^e s.) « In codice CCLXXIX bibliothecae mss. librorum Caroli de Montchal, archiepiscopi Tolosani, extabat pontificale Durandi, episcopi Mimatensis. [Incipit :] *Pontificalis ordinis liber* — Desinit : *ambulate in pace.* » Cette dernière note paraît être de la main de Baluze.